ממתכת.

לאחר שיוחסה למערערת עבירת רצח בכוונה לפי סעיף 300(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977
(להלן: החוק), היא הורשעה בהכרעת דין מיום 20.2.2023 (תפ"ח 10298-07-21; השופטים א' לוי,
ע' קוטון ו-ע' וינברגר) בעבירת המתה בנסיבות של אחריות מופחתת (לפי סעיף 301ב(ב)(2) לחוק),

בשל הספק שנותר ביחס למצבה הנפשי בעת מעשה ההמתה. בגזר דין מיום 6.7.2023 נגזר עליה
עונש של 18 שנות מאסר בפועל, לצד תשלום פיצוי לבני משפחת המנוחה.

על רקע זה, בית המשפט המחוזי קבע כי עוצמת ההפרעה הנפשית ומידת השפעתה על יכולת הנאשם
להבין את הפסול במעשיו או להימנע מלבצעם הם תבחינים משמעותיים לקביעת חומרת העונש. זאת,

משהליך גזירת הדין בעבירת ההמתה בנסיבות של אחריות מופחתת נעשה בהתאם לסעיפי החוק
שנכללו במסגרת הרפורמה להבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה (חוק העונשין(תיקון מס' 113),

התשע"ב-2012, ס"ח 2330) (להלן: תיקון 113)). משמע, כי ניתן באופן עקרוני לקחת בחשבון את

שלא ראה להעניק למצבה הנפשי הנטען של המערערת משקל משמעותי בעת גזר הדין.

כפי שאנמק, אין מדובר בסתירה כלל, כי אם בתוצר ישיר של ההסדר הקבוע בחוק שבו נטל ההוכחה
לעניין הכרעת הדין שונה מנטל ההוכחה לעניין גזר הדין.

11. בשונה מההסדר אשר קדם לתיקון 137 לחוק העונשין (חוק העונשין (תיקון מס' 137),
התשע"ט-2019) (להלן: הרפורמה בעבירות ההמתה או תיקון 137), עבירת ההמתה בנסיבות של

אחריות מופחתת, כשמה כן היא – קובעת הסדר של אחריות מופחתת בנוסף לעונש מופחת (ראו: דברי
ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 124)(עבירות המתה), התשע"ו-2015, ה"ח 166, 176

(להלן: דברי ההסבר)). מדובר במקרים המקיימים את יסודות עבירת הרצח הבסיסית (סעיף 300(א)
לחוק) או עבירת הרצח בנסיבות מחמירות (סעיף 301א(א) לחוק). אולם, בראי קיומן של נסיבות

נוספות שבעטיין המחוקק לא ראה להרשיע את הנאשם באחת משתי עבירות הרצח האמורות – הן
מבחינת התיוג הנלווה לכך הן מבחינת העונש (ע"פ 7416/22 דויט נ' מדינת ישראל, פסקה 8

נשאר אצל התביעה.

לגישתי, זו העמדה המתאימה.

25. עיגון למסקנה זו ניתן למצוא בסעיף 34כג לחוק, שלפיו:"באין בחוק הוראה לסתור, יחולו הוראות
החלק המקדמי והחלק הכללי גם על עבירות שלא לפי חוק זה". הנטל להוכחת סייגים והגנות במשפט
הפלילי נקבע בחוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994 (להלן: תיקון

39)) – והוא נמנה על החלק הכללי של החוק.

כאמור, בעקבות תיקון 39, אם עלתה טענת סייג לאחריות פלילית ונתעורר ספק סביר לגבי התקיימות
הסייג, סעיף 34כב(ב) לחוק קובע כי הסייג יחול (רע"פ 7484/08 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד סג(3)

305 (2009) (להלן: עניין פלוני)). בכך מגולמים שני כללים בסיסיים בדיני הראיות – הראשון, כי הטוען
לחריג – עליו הראיה; והשני "כל ספק בפלילים – הנאשם ייהנה ממנו" (דברי ההסבר להצעת חוק

העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992, ה"ח 115, 134; להרחבה על השיקולים לקביעת
Alex :רף ההוכחה בעניינן של הגנות וסייגים לאחריות פלילית, ראו מאמרו של חברי, השופט א' שטיין

.((Stein, Criminal Defences and the Burden of Proof, 28 COEXISTENCE 133 (1991
תיקון 39 שינה בהיבט זה את המצב שקדם לו וביטל את ההלכות שנקבעו בבית המשפט העליון ביחס